

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”

Căn cứ Kế hoạch số 609/KH-BTP ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” và Công văn số 189/STP-PBGDPL ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh về việc hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”, Nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiểu biết về pháp luật, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Góp phần nâng cao nhận thức của sinh viên về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, giúp sinh viên hiểu rõ hơn về các quyền, nghĩa vụ của mình, từ đó sẵn sàng đóng góp vào sự thành công của cuộc bầu cử, đóng góp tích cực vào việc xây dựng bộ máy nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi đến toàn thể sinh viên để Cuộc thi trở thành một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn trường;
- Cung cấp đầy đủ thông tin về Cuộc thi cho toàn thể sinh viên toàn trường;
- Phòng Công tác Chính trị - HSSV, các khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên chủ động tuyên truyền để thu hút đông đảo sinh viên tham gia Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Tất cả sinh viên Việt Nam các lớp K10, K11, K12, K13, K25, K26 và K27.

2. Nội dung thi

- Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan;
- Một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến tại địa chỉ website <https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn> hoặc truy cập chuyên mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo Điện tử Đại biểu nhân dân và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử.

4. Thời gian thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 30 ngày (Bắt đầu từ 0h00’ ngày 01/4/2021 đến 24h00’ ngày 30/4/2021).

5. Cách thức dự thi

- Sinh viên truy cập vào link <https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn>, đăng ký dự thi theo hướng dẫn và thực hiện trả lời 20 câu hỏi (bao gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp, 01 câu dự đoán số người dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm) trên máy tính và các thiết bị di động có kết nối internet (sinh viên xem Thẻ lệ Cuộc thi tại link <https://bitly.com.vn/3uler2>)

- Để được dự thi, sinh viên cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức được đăng tải tại website chính thức của Cuộc thi (*Tại ô “Địa chỉ chi tiết” cần ghi rõ: Lớp - Khoa - Trường Đại học Hà Tĩnh*). Bài dự thi sẽ bị coi là không hợp lệ nếu bị phát hiện có thông tin không chính xác.

- Thông tin sinh viên đăng ký sẽ là một trong những căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xét trao giải. Mọi thay đổi về thông tin đăng ký dự thi trong quá trình diễn ra Cuộc thi cần được thông báo kịp thời cho Ban Tổ chức theo số điện thoại 024.62739468.

- Trong quá trình diễn ra Cuộc thi, mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lượt thi để có thể cải thiện kết quả, mỗi lượt thi kéo dài tối đa 20 phút.

6. Cơ cấu Giải thưởng

Sinh viên đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận kèm theo hiện vật và mức giải thưởng như sau:

- + 01 giải Nhất: 6 triệu đồng/giải;
- + 05 giải Nhì: 3 triệu đồng/giải;
- + 10 giải Ba: 2 triệu đồng/giải;
- + 20 giải Khuyến khích: 1 triệu đồng/giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Chính trị - HSSV

- Tham mưu kế hoạch và chủ trì triển khai tổ chức thực hiện; phối hợp với các khoa, Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi;

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu công tác tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; phê bình, có hình thức kỷ luật đối với những sinh viên không tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi trích xuất, rà soát danh sách, thông tin sinh viên tham gia Cuộc thi; xác minh thông tin sinh viên đạt giải Cuộc thi theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi (nếu có).

2. Các khoa đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc để 100% sinh viên của đơn vị mình tham gia Cuộc thi (sinh viên Việt Nam);

- Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị - HSSV và các đơn vị liên quan để xử lý nghiêm những sinh viên không tham gia Cuộc thi.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị - HSSV tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để 100% ĐVTN, Hội viên, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc.

Mọi thắc mắc về Cuộc thi xin vui lòng liên hệ với Ban Tổ chức theo số điện thoại 024.62739468 để được giải đáp hoặc liên hệ Phòng Công tác Chính trị - HSSV (Tầng 4 - Tòa nhà 15 tầng) hoặc đồng chí Bùi Ngọc Anh theo số điện thoại 0913.323.757 - Email: anh.buingoc@htu.edu.vn./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Hà Tĩnh;
- Ban Giám hiệu;
- Phòng CTCT-HSSV
- Các khoa;
- Đoàn Thanh niên;
- Hội Sinh viên;
- Lưu: VT, CTCTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Ái Đức